apud eundem,

“Quasi lugens matrem atratus incurvavi me” (Ps. xxxv. 14):

apud eundem,

“Eversus sum, incurvatus sum valde, tota die atratus incessi” (Ps. xxxviii. <sup>[2]</sup>7 [*B. A.* 6]).

apud *Malachiam*,

“Dixistis, . . . Quid lucri, . . . si ambulemus atrati coram Jehovah?” (iii. 14)

apud *Jeremiam*,

“Super confractione filiae populi mei confractus sum, atratus sum” (viii. 21);

“filia populi” significat ecclesiam. Apud *Jeremiam*,

“Luxit Iudeah, et portae ejus languescentes factae sunt; atrati sunt usque ad terram; et clamor Hierosolymae ascendit; nam magnates eorum miserunt minores suos aquae causa, venerunt ad foveas, nec invenerunt aquas, reversa sunt vasa eorum vacua” (xiv. 2, 3):

quod "atratus" significet dolorem mentis spiritualem ob non verum in ecclesia, patet a singulis ibi in sensu interno; per "Jehudam" enim significatur ecclesia quoad affectionem boni, et per "Hierosolymam" ecclesia quoad doctrinam veri; per "portas" significatur aditus ad illa; quod non vera amplius, describitur per quod "magnates miscerint minores suos aquae causa, venerunt ad foveas, nec invenerunt aquas, réversa sunt vasa eorum vacua;" "aqua" significant vera, "foveae" illa quae continent, quae sunt doctrinalia ex Verbo ac ipsum Verbum, in quo non amplius vera vident. Ex his constare potest quod "nigrum" et "atrum" in Verbo significet non verum, similiter ac "tenebrae," "nubes," "obscuritas," et plura ex quibus nigredo: ut apud *Joelem*,

"Dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et obscuritatis" (ii. 2):

et alibi.

**373. "Et sedens super illo habens stateram in manu sua."**—

Quod significet aestimationem veri ex Verbo in illo statu ecclesiae, constat ex significatione "sedentis super equo," quod sit Verbum (ut supra, n. 355<sup>[a,c]</sup>, 356, 365<sup>[a]</sup>); et ex significatione "staterae in manu," quod sit aestimatio veri inde; omnes enim mensurae et ponderationes, quae memorantur in Verbo, significant aestimationem rei de qua agitur quoad bonum et quoad verum; numeri adjuncti determinant aestimationem quoad ejus quale et quantum, ut hic "choenix tritici denario et tres choenices hordei denario," de quibus sequitur. Mensurae in ecclesia repraesentativa erant plures, sicut omer, chomer, ephah, bathus, hin (de quibus videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 10262); et praeterea erant staterae, lances seu librae, per quas fiebant trutinationes et ponderationes, et per has in specie significantur aestimationes rei quoad verum; quare etiam pondera lancium erant lapides seu ex lapide, per "lapides" enim in Verbo significantur vera.

Quod pondera fuerint lapides seu ex lapide, constat ex *Levit.* xix. 36; *Deut.* xxv. 13; *2 Sam.* xiv. 26; *Esai.* xxxiv. 11; *Sach.* iv. 10.

(Quod "lapides" in Verbo significant vera, videatur n. 643, 3720, 6426, 8609, 10376.) Quapropter hic per "stateram in manu sedentis super equo nigro" significatur aestimatio veri ex Verbo. Quod "sedens super equis," tam "super equo albo," quam "super rufo," "nigro" et "pallido," significet Verbum, et per "equos"

secundum colores eorum intellectus ejus, per "equum rufum" intellectus Verbi deperditus quoad bonum, et per "equum nigrum" intellectus Verbi deperditus quoad verum, supra ostensum est: sed quia aegre capi potest quod "sedens super equis" significet Verbum, quia per "equos rufum et nigrum" significatur intellectus Verbi deperditus quoad bonum et quoad verum, quare dicetur quomodo cum hoc se habet:—Verbum in se est ipsum Divinum Verum, sed intellectus ejus est secundum statum hominis qui legit. Homo qui non in bono est, nihil boni ibi appercipit; et homo qui non in veris est nihil veri ibi videt; quare causa non est in Verbo sed in legente illud. Inde patet quod usque "sedens super equis" significet Verbum, tametsi "equi" significant intellectum Verbi deperditum quoad bonum et quoad verum. Quod "sedens super equo albo" significet Verbum, constat manifeste in *Apocalypsi*, ubi dicitur,

Vocatur nomen sedentis super equo illo "Verbum Dei" (cap. xix. 13).

Quod per "stateram" seu "lances" significetur aestimatio, et quoque justa ordinatio, quae fit per vera, constat apud *Danielem*,

Apparuit scriptura in pariete coram Belschazare rege Babelis, cum biberat ex vasis auri et argenti Templi Hierosolymitani, "Mene Mene, Thekel, et Perezin," hoc est, Numeratus Numeratus, Appensus, Divisus. "Haec interpretatio illorum verborum est: Mene, numeravit Deus regnum tuum et finivit illud; Thekel, appensus es in trutina et deprehensus deficiens; Perez, divisum est regnum tuum, et datum Medo et Persae" (v. 25-28):

describitur per hoc historicum in sensu interno profanatio boni et veri, quae significatur per "Babel;" Belschazar enim erat rex in Babele, et per "regem" in Verbo simile significatur quod per ipsam gentem aut per ipsum regnum cui praeest: profanatio boni et veri ecclesiae significatur per quod "biberit ex vasis auri et argenti Templi Hierosolymitani, et simul laudaverit deos auri, argenti, aeris, ferri, ligni et lapidis" (vers. [3.] 4 ibi); per "vasa Templi Hierosolymitani aurea et argentea" significatur bonum et verum caeli et ecclesiae, per "aurum" bonum, et per "argentum" verum; et per "laudare deos auri, argenti, aeris, ferri, ligni et lapidis," significatur cultus idololatricus omnis generis, ita cultus externus absque ullo interno,

qualis est apud illos qui intelliguntur per "Babelem:" quod nulla prorsus ecclesia apud illos sit, quia nihil boni et nihil veri ecclesiae ibi est, significatur per scripturam e caelo; nam per "numeratus numeratus" significatur exploratio quoad bonum et quoad verum; per "appensus in trutina" significatur aestimatio secundum quale eorum ac judicium; et per "divisus" significatur dissipatio, exterminatio, et separatio a bono et vero ecclesiae; et per "regnum" significatur ecclesia; inde patet, quod [per] "appendi in trutina" seu "statera" significetur aestimatio secundum quale ejus; (quod "dividere" significet dissipare, exterminare, et separare a bono et vero, videatur n. 4424, 6360, 6361, 9093;) quod regnum sit ecclesia, est quia regnum Domini est ubi ecclesia; quapropter illi qui ab ecclesia sunt, vocantur "Filii regni" (*Matth. viii. 12; cap. xiii. 38*). Apud *Esaiam*,

"Quis mensus est pugillo suo aquas, et caelos spithama exaequavit, complexusque est in trientali pulverem terrae, et appendit in libra montes, et colles in lancibus?" (*xl. 12*:

describitur per "mensuras" hic justa ordinatio et aestimatio omnium in caelo et in ecclesia secundum quale boni et veri; mensurae hic sunt "pugillus," "spithama," "triental," "libra" et "lances;" per "aqua" significantur vera, per "caelos" interiora seu spiritualia vera et bona, per "pulverem terrae" exteriora seu naturalia vera et bona, utraque caeli et ecclesiae; per "montes" bona amoris, per "colles" bona charitatis, et per "appendere" aestimare et ordinare secundum quale eorum: quod haec significantur per illa verba, nemo videre potest nisi ex scientia correspondiarum. Quoniam justa aestimatio et exploratio boni et veri significatur per "mensuras" in Verbo, ideo praceptum est ut mensurae essent justae, et non aliqua fraus circa illas, apud *Mosen*,

"Non facietis perversitatem in iudicio, in mensura, in pondere, et in dimensione; librae justae, lapides justi, ephah justa, et hin justus, erunt vobis" (*Levit. xix. 35, 36*):

et quoque ideo justitia, ubi per illam intelligitur aestimatio et exploratio hominum secundum quale boni et veri apud illos, passim in Verbo exprimitur per "lances," "stateras," "libras," "trutinas," et per "ephias," "omeres," "chomes," "seas," "hines"

(Ut apud *Hiobum*, cap. vi. 2; cap. xxxi. 6);

ac injustitia per “libras et lances fraudis et doli”

(Ut *Hosch.* xii. 8 [*B. A.* 7]; *Amos* viii. 5; *Mich.* vi. 11).

**374[a].** [Vers. 6.] “*[Et audivi vocem in medio quatuor animalium dicentem,] Choenix tritici denario, et tres choenices hordei denario.*”—Quod significet quod genuinum bonum ecclesiae illis sit nihili, et quoque genuinum verum ecclesiae, constat ex significatione “choenicis,” quae fuit mensura tritici et hordei apud Graecos, quod sit quale aestimationis; nam per “mensuras” in Verbo (ut in superiori articulo dictum est) significatur quale rei quoad bonum et quoad verum; ex significatione “tritici,” quod sit bonum ecclesiae in genere (de qua sequitur); ex significatione “hordei,” quod sit verum illius boni (de qua etiam sequitur); et ex significatione “denarii,” qui est aestimationis pretium, quod sit tanquam nihili: is nummus quia erat omnium minimus, inde per illum significatur pretium minimum, hic autem tanquam nihili. Causa est, quia per “equum rufum” (de quo supra) significatur intellectus Verbi deperditus quoad bonum, et per “equum nigrum” intellectus Verbi deperditus quoad verum (supra, n. 364 et 372); et cum intellectus Verbi quoad bonum et quoad verum deperditus est, tunc genuinum bonum ac genuinum verum ecclesiae aestimatur tanquam nihili. Quod aestimetur hic pro “denario,” est quia aliquis nummus assumendus erat, ut aliquid pretii diceretur in sensu litterae, quia dicitur quod “statera esset in manu sedentis super equo,” ac quod “triticum et hordeum mensurarentur;” ideo is nummus qui erat omnium minimus, pro aestimationis pretioassumptus est; et quia intellectus Verbi quoad bonum et quoad verum non amplius est, ideo per “denarium” hic in sensu spirituali significatur tanquam nihili. Quod dicatur “choenix tritici et tres choenices hordei,” est quia “unum” praedicatur de bono, ac “tria” de veris; ac per “unum” cum de bono significatur perfectum, ita quoque genuinum, et per “tria” cum de veris significatur plenum, ita quoque genuinum; inde est quod per “choenix tritici et tres choenices hordei” significetur genuinum bonum et genuinum verum ecclesiae. Quod “triticum” significet bonum, et “hordeum” verum ejus, est quia omnia quae agri sunt, significant illa quae ecclesiae sunt; et illa quae agri sunt, ut messes varii generis, inserviunt esui; ac quae esui sunt et nutriunt corpus, sig-

nificant in spirituali sensu talia quae nutriunt animam seu mentem, quae omnia se referunt ad bonum amoris et ad verum fidei; inde imprimis "triticum" et "hordeum," quia ex illis panis. (Quod "cibi" omnis generis significant cibum spiritualem, ita quae sunt scientiae, intelligentiae et sapientiae, proinde bonum et verum ex quibus illa, videatur n. 3114, 4459, 5147, 5293, 5340, 5342, 5410, 5426, 5576, 5582, 5588, [1]5655, [2]5915, [3]8408, 8562, 9003; in genere "panis," in opusculo *De Nova Hierosolyma*, n. 218; quod "ager" significet ecclesiam, n. 2971, 3766, 9139.)

[b.] Quod "triticum" et "hordeum" significant talia, est ex correspondentia, ut constare potest ex illis quae apparent in mundo spirituali, ubi omnes apparentiae sunt correspondentiae; apparent ibi campi, agri, messes varii generis, et quoque panes; unde scitur quod corresponsant, et consequenter quod secundum correspondentias significant. Quod "triticum" et "hordeum" significant bonum et verum ecclesiae, "triticum" bonum ejus et "hordeum" verum ejus, etiam constare potest ex locis in Verbo ubi nominantur, ut ex sequentibus:—Apud *Jeremiam*,

Jehovah "qui dispersit Israelem, congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum; quia redemit Jehovah Jacobum, et liberavit eum e manu fortioris illo: unde venient et canent in altitudine Zionis, et confluent ad bonum Jehovah, ad triticum, ad mustum, et ad oleum, et ad filios gregis et armenti; et fiet anima eorum sicut hortus irriguus" (xxxii. 10-12):

agitur ibi de instauratione ecclesiae novae; per "Israelem" et per "Jacobum" significatur illa ecclesia; per "Israelem" ecclesia spiritualis interna, et per "Jacobum" externa, nam omnis ecclesia est interna et externa: instauratio ejus describitur per quod "Jehovah congregabit eum, custodiet eum sicut pastor gregem suum, quia redemit Jacobum, et liberavit e manu fortioris illo;" per "redimere" significatur reformare (videatur supra, n. 328); per "manum fortioris illo" significatur e malo et falso, quae prius occupaverunt; gaudium internum seu gaudium cordis illorum oriundum ex bono caelesti et ex veris inde, significatur per "unde venient et canent in altitudine Zionis, et confluent ad bonum Jehovah, ad triticum, ad mustum, et ad oleum, et ad filios gregis et armenti;" "canere in altitudine Zionis" significat gaudium internum caeleste seu quale est in regno caelesti Domini, "canere" gaudium illud (videatur supra, n. 326), "altitudo" internum, et "Zion" regnum caeleste; "triticum" significat bonum naturalis hominis, "mustum" verum ejus, "oleum" bonum spiritualis hominis, "filii gregis" vera spiritualia, et

“filii armenti” vera naturalia ; haec quia significantur, vocantur “bonum Jehovae :” quod illis inde intelligentia et sapientia, significatur per “fiet anima eorum sicut hortus irriguus,” per “hortum” enim in Verbo significatur intelligentia, et per “irriguum” continue crescens : quod non ibi intelligantur triticum, mustum, oleum, filii gregis et armenti, patet, nam dicitur “redemit Jehovah Jacobum,” et quod “fiet anima eorum sicut hortus irriguus.” Apud *Joelcm*,

“Devastatus est ager, luxit terra, quia devastatum est frumentum, exaruit mustum, languet oleum ; pudefacti sunt agricolae, ejularunt vinitores, super tritico et super hordeo, eo quod perierit messis agri” (*i. 10-12*) :

haec non dicta sunt de agro et ejus sterilitate, sed de ecclesia et ejus vastatione ; quare per “agrum,” “terram,” “frumentum,” “mustum” et “oleum,” non illa intelliguntur, sed per “agrum” et per “terram” ecclesia, (per “agrum” ecclesia quoad receptionem et procreationem veri et boni, et per “terram” ecclesia quoad gentem ibi,) per “frumentum” bonum omnis generis in externo homine, per “mustum” verum etiam ibi, per “oleum” bonum in interno homine ; per “agricolas” qui pudefacti, et per “vinitores” qui ejularunt, super tritico et super hordeo, significantur illi qui ab ecclesia, et per “triticum” et per “hordeum” significatur bonum ejus et verum ejus ; et per “messem agri” quae inde periit, significatur omnis cultus ex illis. Apud *Jeremiam*,

“Super omnes colles in deserto venerunt vastatores, quia gladius Jehovae devourans a fine terrae usque ad finem terrae : non pax ulli carni ; severunt tritica, et spinas messuerunt” (*xii. 12, 13*) :

etiam haec dicta sunt de ecclesia et ejus vastatione ; per “colles in deserto” super quos “venerunt vastatores” significatur quod omne bonum charitatis perierit per mala et falsa ; “colles” in Verbo significant ubi bonum charitatis, et in sensu abstracto ipsum illud bonum, “desertum” significat ubi non illud quia non verum, et “vastatores” significant mala et falsa per quae bonum et verum pereunt : per “gladium Jehovae devourantem a fine terrae usque ad finem terrae” significatur falsum destruens omnia ecclesiae ; per “gladium devourantem” falsum destruens, et per “a fine terrae, usque ad finem terrae” significantur omnia ecclesiae : per “non pax ulli carni” significatur quod non amplius interna requies propter dominium mali et falsi : per “seve-

runt tritica, et spinas messuerunt" significatur quod pro bonis veri sint mala falsi; "tritica" sunt bona veri, et "spinae" sunt mala falsi. Apud eundem,

Ismael qui fuit de semine regni, occidit Gedaliam, quem fecerat rex Babelis praefectum in terra, et omnes Judaeos qui fuerunt cum eo, et Chaldaeos, tum viros ex Sichem, ex Schilunte et Samaria: "decem tamen viri inventi sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismaelem, Ne occidas nos, quia sunt nobis abscondita in agro, tritica et hordea, et oleum et mel; ideo omisit eos nec occidit" (xli. 1-8):

per haec historica in sensu interno describitur damnatio eorum qui profanant sancta; per "Gedaliam" enim, quem rex Babelis praefectum fecit in terra, et per "Judaeos qui fuerunt cum eo," ac per "Chaldaeos," "viros ex Sichem, ex Schilunte et Samaria," intelliguntur illi qui profanant, ac in sensu abstracto omnis generis profanationes, nam "rex Babelis" significat profanationem boni et veri; damnatio eorum significatur per quod "occisi sint," per "occidi" enim significatur spiritualiter occidi (*videatur n. 315*); per "decem" autem "viros," qui dixerunt ad Ismaelem, "Ne occidas nos, quia sunt nobis abscondita in agro, tritica et hordea, et oleum et mel," intelliguntur illi qui non profanarunt sancta ecclesiae, quia illis bonum et verum intus est; qui enim profanant, illis nihil boni et veri intus est, sed modo extra cum loquuntur et praedicant; at illi qui non profanant est bonum et verum intus: hoc intelligitur per quod dixerint "esse illis abscondita in agro, tritica, hordea, oleum et mel;" per "tritica" et "hordea" significantur bona et vera externi hominis, per "oleum" significatur bonum interni hominis, et per "mel" ejus jucundum; per "decem viros" significantur omnes illi qui tales sunt, nam "decem" significant omnes et omnia: per quod "omiserit eos et non occiderit" significatur quod non profani, ita non damnati: per Ismaelem repraesentantur qui in genuinis veris ecclesiae sunt, quod etiam significatur per "semen regni" e quo erat. Talia involvunt haec historica, nam historica in Verbo aeque habent sensum internum ac prophetica.

[c.] Apud Mosen,

"Jehovah Deus tuus deducens te ad terram bonam, terram fluviorum aquae, fontium et abyssorum exeuntium e valle et e monte, terram tritici et hordei, et vitis et ficus, et malogranati, terram olivae olei et mellis" (*Deutr. viii. 7, 8*):

describitur ita terra Canaan in sensu litterae, at in sensu

spirituali describitur ecclesia Domini, quoniam haec per "terram Canaan" in hoc sensu significatur, et recensentur omnia genera boni et veri quae ecclesiae sunt; quod dicatur "terra fluviorum aquae," est quia "fluvii aquae" significant doctrinalia veri; per "fontes et abyssos exeuntes e valle et e monte" significantur interiora et exteriora vera ex Verbo, per "fontes" interiora vera inde, et per "abyssos" exteriora vera; haec dicuntur "ex valle exire" quia "vallis" significant inferiora et exteriora ubi talia, et illa dicuntur "ex monte exire" quia "mons" significant superiora et interiora ubi talia: per "terram tritici et hordei, et vitis et ficus, et malogranati," significatur ecclesia quoad bonum et verum omnis generis, "triticum et hordeum" significant bonum et verum ex caelesti origine, "vitis et ficus" bonum et verum ex spirituali origine, et "malogranatum" cognitiones boni et veri; et per "terram olivae olei et mellis" significatur ecclesia quoad bonum amoris et ejus jucundum. Qui non scit sensum spiritualem Verbi, is non aliter credit quam quod solum terra Canaan per illa verba describatur; unde foret Verbum modo naturale et non spirituale; et tamen Verbum ubi vis in sinu suo est spirituale, et spirituale est quum per verba illa intelliguntur spiritualia quae significantur, nempe bona et vera omnis generis. (Quid autem in specie per "fluvios," "fontes," "abyssos," "vallem," "montem," "vitem," "ficum," "malogranatum," "olivam," "oleum" et "mel" significatur, ostensum est in *Aceanis Caelestibus*, quae omnia adducere prolixum nimis foret; pleraque tamen ex illis ostensa sunt et ostendentur in hac super *Apocalypsin* explicatione, quac consulantur in suis locis.) *Apud Hiobum,*

"Si vim" terrae "comedi sine argento, et animam [dominorum] ejus exhalare feci, pro tritico exeat spina, et pro hordeo labrusca" (xxxii. 39, 40):

"vim terrae comedere sine argento" significant appropriare sibi bonum ecclesiae absque vero ("terra" est ecclesia, et "argentum" est verum); et "exhalare facere animam [dominorum] ejus" significant sic vitam spiritualem evacuare; "pro tritico exeat spina, et pro hordeo labrusca," significant quod pro bono habeatur malum, et pro vero falsum ("triticum" est bonum, "spina" malum, "hordeum" verum, et "labrusca" falsum); bonum enim non comparari potest nisi per vera. *Apud Esaiam,*

"Consummationem et decisionem audivi a cum Domino Jehovah Zebaoth, super universam terram; . . . . num toto die arabit arator ad

serendum, aperiet et occabit terram suam? nonne quando complanavit facies ejus, dispergit nigellam?...et reponit triticum mensuratum et hordeum designatum, et zeas designatas? ita erudit eum ad judicium, Deus ejus docet eum" (xxviii. 22, 24-26):

per haec in sensu spirituali describitur quod ecclesia apud gentem Judaicam et Israeliticam prorsus destructa sit, et quod nihil faciat quod discant et sciant Verbum, sed ut bonum et verum ejus usui vitae applicetur; inde et non aliunde intelligentia a Domino: quod ecclesia apud illam gentem prorsus destructa sit, intelligitur per "Consummationem et decisionem audivi a Domino Jehovih Zebaoth super universam terram;" "consummatio et decisio" est plenaria destructio, et "universa terra" est tota ecclesia, hoc est, omne ejus; quod nihil faciat quod discant et sciant Verbum, significatur per "Num toto die arabit arator ad serendum, aperiet et occabit terram suam?" "Arare ad serendum" est discere, et "occire terram" est reponere in memoria. Quod bonum et verum Verbi usui vitae applicandum sit, significatur per "Nonne quando complanavit facies ejus, dispergit nigellam, et reponit triticum mensuratum et hordeum designatum, et zeas designatas?" "Nonne quando complanavit facies terrae dispergit nigellam?" significat quando praeparavit per Verbum; "triticum mensuratum et hordeum designatum, et zea designatae?" significant applicare bonum et verum usui vitae ("triticum" est bonum, "hordeum" est verum, et "zea" sunt cognitiones): quod inde non aliunde intelligentia a Domino, significatur per "ita erudit ad judicium, Deus ejus docet eum;" "judicium" significat intelligentiam, "Deus ejus docet eum" significat quod a Domino. Apud *Mosen*,

Jehovah "equitare fecit eum super excelsis terrae, et cibavit proventu agrorum, sugere fecit eum mel e rupe, et oleum e saxo petrae; butyrum armenti et lac gregis cum adipe agnorum et arietum filiorum Baschanis et hircorum, cum adipe renum tritici, et <sup>[1]</sup>sanguinem uavarum bibis merum" (*Deutr. xxxii. 13, 14*):

haec dicta sunt de Ecclesia Antiqua post diluvium a Domino instaurata, quae in intelligentia et sapientia erat quia in bono charitatis et inde in fide; intelligentia eorum et sapientia a Domino significatur per quod "Jehovah equitare fecerit eum super excelsis terrae, et cibaverit proventu agrorum;" bona caelestia et spiritualia quae illis per vera, describuntur per quod "sugere fecerit eum mel e rupe, et

oleum e saxo petrac, butyrum armenti et lac gregis cum adipe agnorum et arietum filiorum Baschanis et hircorum, cum adipe renum tritici, et sanguinem uavarum bibis merum ;” “triticum” significat ibi in genere omne bonum, et “sanguis uavarum” ac “merum” omne verum inde. Apud *Davidem*,

“Utinam populus meus obediret Mihi, et Israel in viis meis ambularent, ... <sup>[v]</sup>cibarem eos adipe tritici, et e petra melle saturarem eos” (Ps. lxxxii. 14, 17 [B. A. 13, 16]):

per “adipem tritici,” et per “mel e petra,” quibus cibarentur et saturarentur, significatur bonum omnis generis ex bono caelesti, et jucundum ejus a Domino, per “adipem” enim significatur bonum caeleste, per “triticum” bonum omnis generis, per “mel” jucundum boni, et per “petram” Dominus; quod haec illis si vivant secundum praecepta Domini, intelligitur per “Utinam populus meus obediret Mihi, et Israel in viis meis ambularent ;” “viae” in Verbo significant vera et quoque praecepta, ac “ambulare” significat vivere. Apud eundem,

“Lauda, Hierosolyma, Jehovah ; collauda, Zion, Deum tuum ; nam firmat vectes portarum tuarum : benedicit filiis tuis in medio tui, qui ponit terminum tuum pacem, adipe triticorum satiat te” (Ps. cxlvii. 12-14) :

per “Hierosolymam” et “Zionem” intelligitur ecclesia, per “Hierosolymam” ecclesia quoad vera doctrinæ, et per “Zionem” ecclesia quoad bona amoris ; “qui ponit terminum tuum pacem” significat omnia caeli et ecclesiae, nam “terminus” significat omnia illa ; “adipe triticorum satiat te” significat omni bono amoris et sapientia, “adeps” enim significat bonum amoris, et “triticum” omnia quae ex illo, quae quia ex bono sunt etiam bona sunt ; quia haec significantur, ideo dicitur “adeps triticorum.”

[d.] Apud *Hoscheam*,

“Dixit Jehovah” ad prophetam, “Denuo abi, ama mulierem amatam socio et adulterantem, juxta amorem Jehovah erga filios Israelis, et hi respicientes ad deos alios, et amantes lagenas uavarum : et comparavi eam mihi per quindecim argenti, et corum hordeorum, et semicorum hordeorum” (iii. 1, 2) :

per hoc reprezentabatur Ecclesia Judaica et Israelitica qualis erat quoad doctrinam et cultum, quod nempe per traditiones vanas falsificaverit omnia Verbi, tametsi id ut sanctum coluerunt ; “mulier amata socio et adulterans”

quam propheta amaret, significat ecclesiam talem; "muller" ecclesiam, "amata socio et adulterans" falsificationem veri et adulterationem boni: "juxta amorem Jehovae erga filios Israelis, et hi respicientes ad deos alias," significat falsa doctrinæ et mala cultus; haec significantur per "respicere ad deos alias;" "amantes lagenas uavarum" significat Verbum in solo sensu litteræ, nam "vinum" significat vera doctrinæ ex Verbo, "uvae" bona ejus ex quibus vera, et "lagena" id quod continet; ita ultimum Verbi sensum, qui est sensus litteræ, quem applicant suis falsis et malis: quod "comparaverit sibi illam per quindecim argenti" significat exiguo pretio; "quindecim" significant exiguum: "corus hordeorum et semicorus hordeorum" significat tam parum boni et veri ut vix aliquid. Apud *Matthæum*,

Johannes de Jesu, "Ille vos baptizabit spiritu sancto et igne, cuius ventilabrum in manu Ipsius, et per purgabit aream suam, et colliget triticum in horreum, paleam autem comburet igne inextinguibili" (iii. 11, 12):

per "baptizare spiritu sancto et igne" significatur reformatre ecclesiam et regenerare hominem ecclesiae per Divinum Verum et Divinum Bonum; "baptizare" significat reformatre et regenerare, "spiritus sanctus" Divinum Verum procedens ab Ipso, et "ignis" Divinum Bonum Divini Amoris Ipsius: per "triticum" quod colliget in horreum, et per "paleam" quam comburet igne inextinguibili, significatur bonum omnis generis quod ex origine caelesti quod in aeternum conservaturus, ita eos qui in illo sunt, et falsum omnis generis quod ex origine infernali quod destructurus, ita eos qui in illo sunt; et quia dicitur "triticum," "horreum" et "palea," etiam dicitur "ventilabrum" et "area," ac per "ventilabrum" significatur separatio, ac per "arcam" ubi separatio fit. Apud eundem,

Jesus dixit, "Simile est regnum caelorum homini seminanti bonum semen in agro suo, sed cum dormiverunt homines, venit ejus inimicus et seminavit zizania et abivit: quum vero germinavit herba, et fructum fecit, tunc apparuerunt etiam zizania: accedentes autem servi patris familias dixerunt illi, Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Hic tunc dixit illis, Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt, Visne ergo exeuntes colligamus ea? Ipse vero dixit, Non, ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum; sinite una crescere utraque usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus, Colligite prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum ea, triticum vero congregate in horreum meum" (xiii. 24-30):

quid haec involvunt, patet manifeste ex sensu spirituali, nam singula ibi sunt correspondentiae; Dominus enim cum in mundo fuit per meras correspondentias locutus est, quia ex Divino; agitur ibi de ultimo judicio, quando separandi sunt boni a malis, ac boni venturi in caelum et mali in infernum: "semen bonum in agro," quod homo seminavit, significat ecclesiae vera quae ex bono sunt; "ager" significat ecclesiam ubi illa, et "seminare" significat influere ac recipere, ita quoque instruere: "homo qui seminavit" est Dominus per Verbum ubi omnia vera ecclesiae sunt: "cum dormiverunt homines, venit ejus inimicus et seminavit zizania et abivit," significat quod apud naturales homines falsa mali ab inferno influant et recipiantur, "dormire" enim significat vivere vitam naturalem absque spirituali (videatur supra, n. 187[a]), et "inimicus" significat infernum, et "zizania" significant mala falsi. Quid reliqua usque ad finem significant, constare potest ex illis quae in opusculo *De Ultimo Judicio* (n. 70) adducta sunt, involvunt enim arcana quae ibi exposita sunt; hic solum quod per "triticum" significetur bonum veri et inde illi qui in bono per vera sunt, ac per "zizania" malum falsi et inde illi qui in malo per falsa sunt. Quod illa dicta sint de ultimo judicio, constat ex sequentibus in eo capite, ubi dicitur,

"Qui seminat bonum semen est Filius hominis, ager est mundus, semen... sunt filii regni, zizania sunt filii mali, inimicus... est diabolus, messis consummatio saeculi" (vers. [37.] 38, 39):

"consummatio saeculi" est ultimum tempus ecclesiae quando judicium. Ex his locis ex Verbo allatis constare potest quod "triticum" significet bonum ecclesiae in genere, ac "hordeum" verum ejus.

**375[a]. "Et oleum et vinum ne laeseris."**—Quod significet quod pro visum sit ne damnum inferatur sensui interno seu spirituali Verbi, nec quoad bonum nec quoad verum, constat ex significatione "olei," quod sit bonum amoris (de qua sequitur); ex significatione "vini," quod sit verum illius boni, nam omne bonum habet suum verum, seu omne verum est boni, inde quale bonum tale verum; et ex significatione "laedere," quod sit damnum eis inferre. Quod sit sensus internus seu spiritualis Verbi quoad bonum et quoad verum qui hic in specie significatur per "oleum et vinum," constat ex eo, quod per "triticum et hordeum"

significetur bonum et verum aequa ac per "oleum et vinum;" sed per "triticum et hordeum" bonum et verum ecclesiae in genere, ita quae in sensu litterae Verbi; nam bona et vera quae in eo sensu Verbi sunt, bona et vera in generc sunt, includit enim sensus litterac sensum spiritualem, et inde bona et vera spiritualia; quare "triticum et hordeum" significant bona et vera ecclesiae in generc, quae sunt sensus litterae Verbi, at "oleum et vinum" bona et vera sensus interni seu spiritualis Verbi; haec sunt bona et vera interiora, illa vero exteriora. Quod sint bona et vera interiora et exteriora, illa in spirituali seu interno homine, haec in naturali seu externo, constare potest ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno* dicta et ostensa sunt, quod nempe sint tres caeli, et quod intimum seu tertium caelum sit in bonis et veris intimis seu tertii gradus, quodque medium seu secundum caelum sit in bonis et veris inferioribus seu secundi gradus, et quod ultimum seu primum caelum sit in bonis et veris ultimis seu primi gradus. Bona et vera ultima seu primi gradus sunt qualia continentur in sensu litterae Verbi; quapropter qui in illo sensu manent, et inde faciunt sibi doctrinam, et vivunt secundum illam, in bonis et veris ultimis sunt: illi quoniam non vident interiora, ex causa quod non pure spirituales sint sicut angeli superiorum caelorum, sed spirituales naturales, usque in caelo sunt sed in ultimo; nam bona et vera quae hauserunt ex sensu litterae Verbi, et sunt apud illos, in se habent bona et vera interiora quae sunt sensus spiritualis Verbi, correspondent enim, et per correspondentiam unum faciunt. <sup>[1]</sup>Sit pro exemplo, qui ex sensu litterae Verbi credit, quod Deus irascatur, condemnat et dejiciat in infernum illos qui male vivunt; hoc tametsi in se non verum est, quoniam Deus nusquam irascitur, nec condemnat hominem et dejicit in infernum, usque tamen hoc apud illos qui bene vivunt, et ita credunt quia Verbum in littera sic dicit, a Domino acceptatur ut verum, quoniam verum intus in eo latet, quod etiam patet coram angelis interioribus, tametsi ipsi id non vident. Sit etiam pro exemplo, qui credit quod longaevus fiet si amat patrem et matrem, secundum praeceptum decalogi; ac si amat illos propterea, et bene vivit, is acceptatur similiter sicut credidisset ipsum verum, nescit enim quod per "patrem et matrem" intelli-

gatur in supremo sensu Dominus et regnum Ipsius, per "patrem" Dominus, et per "matrem" regnum Ipsius, et quod per "prolongari dies" seu longaeus fieri significetur felix in aeternum. Similiter in mille aliis. Haec dicta sunt ut sciatur quid intelligitur per bona et vera exteriora et per bona et vera interiora Verbi, quia per "triticum et hordeum" significantur bona et vera exteriora, hoc est, quae sunt sensus litterae Verbi, at per "oleum et vinum" significantur bona et vera interiora, hoc est, quae sunt sensus spiritualis Verbi.

[b.] Quod per "triticum et hordeum" significantur bona et vera exteriora, seu bona et vera sensus litterae Verbi, est quia sunt messis agri, et non inserviunt esui antequam fiant panes, ac per "panes" in Verbo significantur bona interiora; ita per "triticum et hordeum" talia ex quibus illa bona; talia etiam sunt bona et vera sensus litterae Verbi: quod autem per "oleum et vinum" significantur bona interiora, quae sunt sensus interni seu spiritualis Verbi, constare potest ex significatione illorum in Verbo, ut ex sequentibus patebit. Quod his "non damnum inferendum sit," est causa, ne illa profanentur; nam si scirentur et crederentur ac postea negarentur, aut quoque si viveretur contra illa, tunc profanarentur; et profanare bona et vera interiora est conjungere se cum caelo et simul cum inferno, quod est prorsus perdere vitam spiritualem; nam bona et vera quae creduntur, permanent, et quoque mala et falsa, quae per negationem aut per vitam contra illa, loco eorum succedunt; inde coniunctio boni et veri quae caeli sunt cum malis et falsis quae inferni sunt, quae non separari possunt, sed discerpi, et cum discepuntur, destruitur omne vitae spiritualis. Inde est quod profanatores post mortem non sint spiritus in forma humana, ut alii, sed mere phantasiae, et appareant sibi volare huc illuc absque aliqua cogitatione; et tandem separantur ab aliis, ac in infernum omnium infimum dejiciuntur: et quia non apparent in forma humana sicut alii spiritus, ideo non amplius de iis dicitur ille vel illa, sed *illud*, hoc est, non homo. (Sed plura de profanatione boni et veri videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 169, 172.)

[c.] Quoniam talis sors manet illos qui profanant bona et vera interiora caeli et ecclesiae, ideo sensus internus seu

spiritualis Verbi, in quo illa continentur, non apertus fuit Judaeis, quia si apertus, profanavissent; et ideo nec apertus fuit Christianis, quoniam etiam hi, si apertus, profanavissent; ideo etiam his sicut illis celatum fuit quod aliquis sensus internus seu spiritualis inesset sensui litterae, qui naturalis, Verbi; utque in ignorantia de illo essent, provisum est ut scientia correspondentiarum, quae fuit scientia primaria antiquis, deperdita sit, ita prorsus ut nec scitum sit quid correspondentia, et inde quid sensus spiritualis Verbi: est enim Verbum per meras correspondentias conscriptum, quare absque scientia illarum nec sciri potuit quid sensus internus. Hoc provisum est a Domino ne profanarentur ipsa genuina bona et vera, in quibus sunt caeli superiores. Quod autem sensus internus seu spiritualis Verbi hodie apertus sit, est quia ultimum judicium peractum est, et inde omnia in caelis et in infernis in ordinem redacta sunt, et sic a Domino provideri potest ne profanationes existant. Quod sensus internus seu spiritualis aperiretur postquam ultimum judicium peractum est, praedictum est a Domino in *Apocalypsi* (de qua re videatur in opusculo *De Equo Albo*). Quod non damnum inferretur sensui interno seu spirituali Verbi, etiam significatur per quod vestes Domini a militibus divisae fuerint, et non tunica quae erat inconsuta desuper texta pertotum (*Joh. xix. 23, 24*); per "vestes" enim Domini significatur Verbum, per "vestes quae divisae" Verbum in littera, per "tunicam" Verbum in sensu interno, et per "milites" illi qui militarent pro veris et bonis ecclesiae. (Quod "milites" significant illos, videatur supra, n. 64 fin.; et quod "vestes" in Verbo significant vera induentia bonum, et quod "vestes Domini" significant Divinum Verum, ita Verbum, etiam supra, n. 64, 195.)

[d.] Quod "oleum" significet bonum amoris, imprimis constare potest ex unctionibus apud filios Israelis, seu in ecclesia eorum, quae fiebant per oleum; omnia enim ecclesiae per illud inauguraruntur, et cum inaugurate fuerunt vocabantur sancta; prout altare et ejus vasa, tentorium conventus et omnia quae inibi, tum illi qui sacerdotio fungerentur ac eorum vestes, et insuper prophetae, et tandem reges. Quisque potest videre quod ipsum oleum non sanctificet, sed quod id significatur per "oleum," quod est bonum amoris in Dominum a Domino; hoc significatur per "oleum;" quapropter cum uncta aut uncti fuerint, ab eo momento repraesentabant; nam oleum inducebat re-

praesentationem Domini ac boni amoris ab Ipso; bonum enim amoris in Dominum a Domino est ipsum sanctum caeli et ecclesiae, omne namque Divinum per id influit; quare illa quae caeli et ecclesiae sunt, quae vocantur spiritualia, tantum sancta sunt quantum ex illo tenent. Causa repraesentationis sancti per oleum haec est: Solus Dominus quoad Divinum Humanum est *Unus Iehovae*, nam in Ipso ex conceptione erat ipsum Divinum Bonum Divini Amoris, et ex illo erat Humanum Ipsius ipsum Divinum Verum cum fuit in mundo, ac dein per unionem cum Ipso Divino in Se fecit illud quoque Divinum Bonum Divini Amoris; et quia omnia quae ecclesiae erant, repraesentabant Divina quae a Domino, ac in supremo sensu Ipsum Dominum, (erat enim ecclesia apud filios Israelis instituta ecclesia repraesentativa,) ideo oleum, per quod significabatur Divinum Bonum Divini Amoris, adhibebatur ad inducendum repraesentationes; ac postquam uncti aut uncti fuerunt, considerabantur ut sancta aut sancti; non quod aliqua sanctitas per id illis inesset, sed quod sanctitas in caelo per id repraesentaretur cum in cultu erant. Haec dicta sunt ut sciatur quod "oleum" significet bonum amoris.

[e.] Sed ut hoc melius pateat, velim ordine singula exponere, nempe,

- [i.] *Quod antiquis temporibus unixerint oleo lapides erectos in statuas;*
- [ii.] *Tum quod arma belli, ut scuta et clipeos;*
- [iii.] *Ac postea altare et omnia ejus vasa, ac tentorium conventus et omnia quae inibi;*
- [iv.] *Ac praeterea illos qui sacerdotio fungerentur, eorumque vestes;*
- [v.] *Et quoque prophetas;*
- [vi.] *Et tandem reges, qui inde "uncti" dicebantur.*
- [vii.] *Quod etiam usu communi receptum fuerit semet et alios ungere, ad testificandum animi laetitiam et benevolentiam.*
- [viii.] *Et quod inde pateat, quod "oleum" in Verbo significet bonum; "oleum sanctitatis," quod praeparatum erat pro ungendo illa quae inservirent pro cultu in ecclesia, Divinum Bonum Divini Amoris; et "oleum" in genere, bonum et ejus jucundum.*

(i.) Quod primum attinet, *Quod unixerint lapides erectos in statuas*, constat in *Libro Geneseos*,

"Mane surrexit Jacob in matutino, et sumpsit lapidem quem posuit sub capitalia sua, et posuit illum in statuam, et fudit oleum super caput ejus; et vocavit nomen loci illius Bethel; . . . et dixit, Si rediero in pace ad domum patris mei, . . . lapis hic quem posui statuam, erit domus Dei" (xxviii. 18, 19, [21,] 22).

Causa quod ita unixerint lapides, erat quia per "lapides" significabantur vera, ac vera absque bono non vitam spiritualem habent, hoc est, vitam a Divino; cum vero lapides oleo uncti erant, tunc repreäsentabant vera ex bono, ac in supremo sensu Divinum Verum procedens a Divino Bono Domini, qui inde dictus est "Lapis Israelis." Ipsi lapides erecti dicti fuerunt statuae, et habebantur sanctae; inde usus statuarum apud antiquos, et dein in eorum templis. Quia tunc lapis ille a Jacobo erectus repreäsentative sanctificatus erat, ideo vocabat Jacob nomen loci "Bethel," et dixit quod ille lapis esset "domus Dei." *Bethel* significat "domum Dei," et "domus Dei" significat ecclesiam quoad bonum, et in supremo sensu Dominum quoad Divinum Humanum suum (*Joh.* ii. 19–22). (Reliqua videantur explicata in *Arcanis Caelestibus*. Praeterea etiam ibi, Quod statuae ab antiquis erectae fuerint in signum, in testem et in cultum, n. 3727. Quod primitus fuerint sancti termini, n. 3727. Quod dein factae sint in cultum, n. 4580. Quid significarunt, n. 4580, 10643. Quod "lapides" significant vera, ac "Lapis Israelis" Dominum quoad Divinum Verum, n. 643, 1298, 3720, 6426, 8609, 9388, 9389, 10376. Quod fuderint oleum super caput statuae, seu unixerint illam, quod factum sit ut induceretur repreäsentativum veri ex bono, et sic adhiberetur in cultum, n. 3728, 4090.)

(ii.) *Quod unixerint arma belli, sicut scuta et clipeos, constat apud Esaiam,*

"Surgite principes, ungite scutum" (xxi. 5);

et in *Libro Secundo Samuelis*,

"Pollutus est clipeus heroum, clipeus Saulis non unctus est oleo" (i. 21).

Quod arma belli uncta fuerint, erat causa quia significabant vera pugnatio contra falsa; ac vera ex bono sunt quae valent contra illa, non autem vera absque bono: quapropter arma belli repreäsentabant vera per quae Ipse Dominus pugnat apud hominem contra falsa ex malo, quae sunt ex inferno. (Quod "arma belli" significant vera pugnatio contra falsa, videatur n. 1788, 2686, et supra, n. 131[a], 367: et quod "bella" in genere significant pugnas spirituales, n. 1664, 2686, 8273, 8295: ac "hostes" mala et falsa, in genere inferna, n. 2851, 8289, 9314.)

(iii.) *Quod unixerint altare et omnia ejus vasa, tum tentorium conventus, et omnia quae inibi, constat apud Mosen,*

Dixit Jehovah ad Mosen, "Unges" altare, "et sanctificabis illud" (*Exod.* xxix. 36);

*apud eundem,*

“Facies oleum unctio[n]is sanctitatis, . . . quo unges tentorium conven-tus, et arcam testimonii, et mensam et omnia vasa ejus, ac cande-labrum et omnia vasa ejus, et altare suffimenti, et altare holocausti et omnia vasa ejus, et labra, et basin: ita sanctificabis ea, ut sint sanctum sanctorum; omnis qui tetigerit ea, sanctificabit se” (*Exod.* xxx. 25-29; *cap. xl.* 9-11: *Levit.* viii. 10-12: *Num.* vii. 1):

causa quod ungerentur altaria, ac tentorium conventus cum omnibus quae inibi, erat, ut reprezentarent Divina et sancta caeli et ecclesiae, consequenter sancta cultus; nec reprezentare illa potuerunt nisi inaugurata fuissent per tale quod significabat bonum amoris; nam Divinum per bonum amoris intrat, et per illud adest, proinde etiam in cultu, et absque illo Divinum non intrat nec adest. (Quod altare esset praeципuum repreäsentativum Domini, ac inde cultus ex bono amoris, videatur n. 2777, 2811, 4489, 4541, 8935, 8940, 9388, 9389, 9714; et quod tentorium cum arca esset praeципuum repreäsentativum caeli ubi Dominus, n. 9457, 9481, 9485, 9594, 9632, 9596, 9784.)

(iv.) *Quod unxerint illos qui sacerdotio fungerentur, eorumque vestes, constat apud Mosen,*

“Sume oleum unctionis et effunde super caput” Aharonis, “et unges eum” (*Exod.* xxix. 7; *cap. xxx.* 30);

*apud eundem,*

“Indue Aharonem vestibus sanctitatis et unges eum, et sanctificabis eum, ut sacerdotio fungatur Mihi; . . . et filios ejus. . . . unges quemadmodum unxisti patrem; . . . et erit ut sit illis unctio eorum in sacerdotium saeculi in generationes eorum” (*Exod.* xl. 13-15);

*apud eundem,*

Moscheh “effudit de oleo. . . . super caput Aharonis, et unxit illum ad sanctificandum illum: . . . et dein sumpsit de oleo unctionis, et de sanguine qui super altari, et sparsit super Aharonem, super vestes ejus, super filios ejus, et super vestes filiorum ejus cum eo, et sanctificavit Aharonem, vestes ejus, filiosque ejus, et vestes filiorum ejus cum eo” (*Levit.* viii. [1]12, 30):

causa quod ungeretur Aharon, et quod ungerentur filii ejus, ipsaeque eorum vestes, erat, ut reprezentarent Dominum quoad Divinum Bonum et quoad Divinum Verum inde, Aharon Dominum quoad Divinum Bonum, ac filii ejus quoad Divinum Verum inde; ac in genere ut sacerdotium repreäsentaret Dominum quoad opus salvationis Ipsius. Quod ungerentur in vestibus (*Exod.* xxix. 29), erat quia “vestes” repreäsentabant spiritualia induentia. (Quod Aharon repreäsentaverit Dominum quoad Divinum Bonum, videatur n. 9806; quod filii ejus repreäsentaverint Dominum quoad Divinum Verum ex Divino Bono procedens, n. 9807; quod sacerdotium in genere repreäsentaverit Dominum quoad opus salvationis

Ipsius, n. 9809; quod vestes Aharonis et filiorum ejus repreaesentaverint spiritualia, n. 9814. [1]9942, [2]9952.) Quia inauguratio ad repreaesentandum fiebat per unctiōem, et per Aharonem et filios ejus repreaesentabatur Dominus et quod ab Ipso, ideo Aharoni et filiis ejus dabantur sancta filiorum Israelis, quae erant dona data Jehovah, et vocabantur "sublationes," et dicitur quod sint "unctio" aut "pro unctione," hoc est, quod sint repreaesentatio aut pro repreaesentatione Domini ac Divinorum quae ab Ipso; ut constat ex his apud *Mosen*,

"Pectus motitationis et armum sublationis accepi a cum filiis Israelis, . . . haec unctio Aharonis et unctio filiorum ejus de ignitis Jehovah, . . . quae [3]praecepit dare illis, quo die unixerat illos a cum filiis Israelis" (*Levit.* vii. 34-36);

et alibi apud eundem,

"Locutus est Jehovah ad Aharonem, Ecce dedi tibi custodiam sublationum mearum quoad omnia sancta filiorum Israelis, tibi dedi ea pro unctione et filiis tuis, in statutum saeculi; . . . omne munus eorum quoad omnem mincham eorum, quod omne sacrificium peccati et reatus, . . . omnem agitationem filiorum Israelis, . . . omnem adipem olei puri, et omnem adipem musti et frumenti, primicias eorum quas dabunt Jehovah, tibi dedi eas; . . . tum omne devotum in Israele, . . . omnem aperturam uteri, . . . ita omnem sublationem sanctorum. . . . In terra eorum non habebis hereditatem, nec pars tibi erit in medio eorum; Ego pars tua et hereditas tua in medio filiorum Israelis" (*Num.* [4]xviii. 8-20):

ex his constat quod unctio sit repreaesentatio, quoniam per unctiōem inaugarabant ad repreaesentandum; et quod per id significatum sit quod omnis inauguratio in sanctum caeli et ecclesiae sit per bonum amoris quod a Domino, et quod bonum amoris sit Dominus apud illos; quia ita est, dicitur, quod "Jehovah sit pars et hereditas ejus."

(v.) *Quod unixerint etiam prophetas*, constat ex *Libro Primo Regum*,

Dixit Jehovah ad Eliam, "Unge Chasaelem in regem super Syros, et Jehu...unge in regem super Israelem, et Elischam...unge in prophetam pro te" (*xix. 15, 16*);

et apud *Esaiam*,

"Spiritus Domini Jehovih super me, ideo unxit Jehovah me ad evangelizandum pauperibus" (*lxii. 1*).

Quod ungerentur prophetae, erat causa quia prophetae repreaesentabant Dominum quoad doctrinam Divini Veri, proinde quoad Verbum, nam Verbum est doctrina Divini Veri. (Quod prophetae doctrinam e Verbo repreaesentaverint et inde significa-

verint, videatur n. 2534, 7269; in specie Elias et Elischah, n. 2762, 5247 fin., 9372.) Quod Dominus quoad Divinum Humanum sit qui representatur, ita per quem unxit Jehovah, docet Ipse Dominus apud *Lucam* (cap. iv. 18-21).

(vi.) *Quod postea unixerint reges, et quod illi dicti fuerint "uncti Jehovahe,"* constat ex pluribus locis in Verbo

(Ut i *Sam.* x. 1; cap. xv. 1; cap. <sup>[1]</sup>xvi. 3, 6, 12; cap. xxiv. 7, 11 [*B. A.* 6, 10]; cap. xxvi. 9, 11, 16, <sup>[2]</sup>23: 2 *Sam.* cap. i. 16; cap. ii. 4, 7; cap. v. 3; cap. xix. 22: 1 *Reg.* i. 34, 35; cap. xix. 15, 16; 2 *Reg.* ix. 3; cap. xi. 12; cap. xxiii. 30: *Thren.* iv. 20: *Hab.* iii. 13: *Psalm.* ii. 2, 6; Ps. xx. <sup>[3]</sup>7 [*B. A.* 6]; Ps. xxviii. 8; Ps. xlvi. <sup>[4]</sup>8 [*B. A.* 7]; Ps. lxxxiv. <sup>[5]</sup>10 [*B. A.* 9]; Ps. lxxxix. <sup>[6]</sup>21, 39, 52 [*B. A.* 20, 38, 51]; Ps. cxxxii. 17; et alibi).

Causa quod unixerint reges, erat, ut repreäsentarent Dominum quoad judicium ex Divino Vero; quapropter in Verbo per "reges" significantur Divina vera (videatur supra, n. 31). Quod reges dicti fuerint "uncti Jehovahe," et quod ideo sacrosanctum fuerit laedere illos, erat causa quia per "Unctum Jehovahe" intelligitur Dominus quoad Divinum Humanum, tametsi quoad sensum litterae applicatur regi qui oleo unctus; Dominus enim cum in mundo fuit, fuit Ipsum Divinum Verum quoad Humanum, et fuit Ipsum Divinum Bonum Divini Amoris quoad ipsum Esse vitae suae, quod apud hominem vocatur anima ex patre, conceptus enim fuit ex Jehovah; Jehovah in Verbo est Divinum Bonum Divini Amoris, quod est Esse omnium vitae; inde est quod solus Dominus fuerit Unctus Jehovahe ipsa essentia et ipso actu, quoniam Divinum Bonum Divini Amoris fuit in Ipsi, ac Divinum Verum procedens ex ipso illo Bono in Humano Ipsius cum fuit in mundo (videatur supra, n. 63, 200, 228, 328; et in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 293-295, 303-305). Reges autem terrae non fuerunt uncti Jehovahe, sed ita dicti sunt quia repreäsentabant Dominum qui solus Unctus Jehovahe; [ac] ideo sacrosanctum fuit laedere reges terrae propter unctionem: at unctio regum terrae fiebat per oleum, unctio autem Domini quoad Divinum Humanum facta est per Ipsum Divinum Bonum Divini Amoris quod "oleum" significabat et "unctio" repreäsentabat. Inde est quod Dominus dictus fuerit Messias et Christus; *Messias* in lingua Hebraea significat Unctum, similiter *Christus* in lingua Graeca (*Joh.* i. 42 [*B. A.* 41]; cap. iv. 25). Ex his constare potest quod ubi in Verbo

dicitur "Unctus Jehovae" in sensu repraesentativo intelligatur Dominus; ut apud *Esaiam*,

"Spiritus Domini Jehovih super Me, ideo unxit Jehovah Me ad evangelizandum pauperibus; misit Me ad obligandum fractos corde, ad praedicandum captivis libertatem" (lxi. 1).

Quod Dominus quoad Divinum Humanum sit quem unxit Jehovah, constat apud *Lucam*, ubi Dominus id aperte dicit his verbis,

Traditus est Iesu "Liber Esiae prophetae; et revolvit librum, et invenit locum ubi erat scriptum, Spiritus Domini super Me, propter quod unxit Me, ad evangelizandum pauperibus misit Me, ad sanandum contritos corde, ad evangelizandum vincitis remissionem, et caecis visum, ad dimittendum sauciatos cum remissione, ad praedicandum annum Domini acceptum: postea convolvens librum dedit ministro, ac consedit; omnium autem in synagoga oculi erant detenti in Ipsum: coepit dicere ad illos, Hodie impleta est scriptura haec in auribus vestris" (iv. 17-21).

Apud *Danielem*,

"Scito ergo et percipito, ab exitu Verbi usque ad restituendum et ad aedificandum Hierosolymam, usque ad Messiam Principem septimanae septem" (ix. 25):

"aedificare Hierosolymam" est instaurare ecclesiam ("Hierosolyma" est ecclesia); "Messias Princeps," seu "Unctus," est Dominus quoad Divinum Humanum. Apud eundem,

"Septimanae septuaginta decisae sunt....ad obsignandum visionem et prophetam, et ad ungendum Sanctum sanctorum" (ix. 24):

"obsignare visionem et prophetam" est concludere illa quae in Verbo de Domino dicta sunt, et completere illa; "ungere Sanctum sanctorum," est Divinum Humanum Domini in quo fuit Divinum Bonum Divini Amoris seu Jehovah. Per "Unctum Jehovae" in sequentibus locis etiam Dominus intelligitur:—Apud *Davidem*,

"Constiterunt reges terrae, et dominatores consultarunt una contra Jehovah et contra Unctum Ipsius:....Ego unxi Regem meum super Zionem, montem sanctitatis mee" (Ps. ii. 2, 6):

"reges terrae" sunt falsa, et "dominatores" sunt mala quae ab infernis, contra quae Dominus, cum fuit in mundo, pugnavit, et quae vicit et subjugavit; "Unctus Jehovae" est Dominus quoad Divinum Humanum, ex quo pugnavit; "Zion, mons sanctitatis," super quem dicitur Unctus in Regem, est regnum caeleste, quod est in bono amoris; hoc regnum est intimum caeli ac intimum ecclesiae. Apud eundem,

"Inveni Davidem servum meum, oleo sanctitatis [meae] unxi eum" (Ps. lxxxix. 21 [*B. A.* 20]):

per "Davidem" ibi intelligitur Dominus, ut quoque alibi (videatur supra, n. 205); "oleum sanctitatis" quo Jehovah unxit eum, est Divinum Bonum Divini Amoris. Quod sit Dominus qui per "Davidem" ibi intelligitur, patet ab illis quae ibi praecedunt et quae ibi sequuntur, dicitur enim,

"Locutus in visione de Sancto tuo, . . . ponam in mari manum Ejus, et in flaviis dextram Ejus: Ille vocabit Me Pater meus, . . . etiam Ego Primogenitum dabo Eum, altum regibus terrae; . . . ponam in aeternum semen Ejus, et thronum Ejus sicut dies caelorum" (vers. 20, 26-30 [*B. A.* 19, 25-27, 29]; praeter plura):

similiter alibi apud eundem,

In Zione "germinare faciam cornu Davidi, disponam lucernam Uncto meo; hostes ejus induam pudore, et super Ipsum florebit corona Ipsius" (Ps. cxxii. 17, 18).

Quod etiam ibi Dominus per "Davidem" intelligatur, patet ab illis quae ibi praecedunt, ubi dicitur,

"Audivimus de Eo in Ephratha, invenimus Eum in agris silvae, intrabimus in habitacula Ejus, incurvabimus nos scabello pedum Ejus: . . . sacerdotes tui induentur justitia et sancti tui jubilabunt, propter Davidem servum tuum, ne avertas facies Uncti tui" (vers. 6-9, seq.):

ex quibus constare potest quod Dominus quoad Divinum Humanum suum ibi intelligatur per "Davidem," "Unctum Jehovah." Apud *Jeremiam*,

"Super montibus insectati sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis, spiritus narium nostrarum, Unctus Jehovah, captus est in foveis eorum, de quo dixeramus, In umbra Illius viveremus inter gentes" (*Thren.* iv. 19, 20):

ibi etiam per "Unctum Jehovah" intelligitur Dominus, agitur enim ibi de impugnatione Divini Veri a falsis et malis, quod significatur per quod "super montibus insectati sint, et in deserto insidiati;" "spiritus narium" est ipsa vita caelestis quae a Domino (n. 9818). Ex his nunc sciri potest cur tam sacrosanctum fuit laedere unctum Jehovah, ut etiam patet ex Verbo:—Ut in *Libro Primo Samuelis*,

Dixit David, "Absit a Jehovah mihi, si fecero verbum hoc domino meo uncto Jehovah, et mittam manum meam in eum, quia unctus Jehovah ille" (xxiv. 7, 11 [*B. A.* 6, 10]);

et alibi,

"Dixit David ad Abischaium, Ne perde eum, nam quis miserit manum in unctum Jehovae, et innocens sit?" (xxvi. 9.)

*In Libro Secundo Samuelis,*

Dixit David ad illum qui dixit se occidisse Saulem, "Sanguis tuus super capite tuo, quia dixisti, Occidi unctum Jehovae" (i. 16);

et alibi,

"Dixit Abischai, . . . Num propter hoc non occidetur Schimei, quod maledixit uncto Jehovae?" (xix. 22 [B. A. 21].) (Quod Schimei ideo Salomonis jussu interfactus sit, videatur <sup>[1]</sup> Reg. ii. 36 ad finem.)

(vii.) *Quod usu communi receptum fuerit scemet et alios ingere ad testificandum animi laetitiam ac benevolentiam, constat a sequentibus his locis:—Apud Amos,*

"Qui bibunt ex scyphis vini, et ex primitiis oleorum se ungunt, sed super confractione Josephi non afficiuntur dolore" (vi. 6):

*apud Micham,*

"Calcabis olivam, sed non unges te oleo" (vi. 15);

*pro non laetaberis. Apud Mosen,*

"Oleae erunt tibi in omni termino tuo, sed oleo non unges te" (*Deuter.* xxviii. 40);

*similiter. Apud Esaiam,*

"Ad dandum illis cidarim pro cinere, oleum gaudii pro luctu" (lx. 3):

*apud Davidem,*

"Unxit te . . . Deus tuus oleo laetitiae p[re]e sociis tuis" (Ps. xlv. 8 [B. A. 7]):

*apud eundem,*

"Exaltabis sicut monocerotis cornu meum, consenescam in oleo viridi" (Ps. xcii. 11 [B. A. 10]):

*apud eundem,*

"Vinum laetificat cor hominis, ad exhilarandum facies oleo" (Ps. civ. 15):

*apud Lucam,*

Jesus ad Simonem, "Ingressus sum in domum tuam, . . . et oleo caput meum non unxisti; haec vero unguento unxit pedes meos" (vii. [44.] 46).

*Apud Matthaeum,*

"Tu quando jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne appareas hominibus jejunare" (vi. 17[, 18]):

"jejunare" significat lugere, quoniam in luctu jejunabant,

et quia tunc desistebant a testificatione laetitiae ; ideo tunc nec se oleo ungere solebant : ut apud *Danielem*,

“Ego Daniel fui lugens tribus septimanis, panem desideriorum non comedи, ac caro et vinum non venit ad os meum, et ungendo non unctus sum, usque dum implerentur tres septimanae dierum” (x. 2.] 3).

Ex his patet quod usu receptum fuerit ungere semet et alios oleo ; non oleo sanctitatis, quo ungebantur sacerdotes, reges, altare et tabernaculum, sed oleo communi, ex causa quia hoc “oleum” significabat laetum et faustum quod est amoris boni : “oleum” autem “sanctitatis” significabat Divinum Bonum ; de quo dicitur,

“Super carnem hominis non fundetur, et in qualitate ejus non facietis sicut illud, . . . . sanctum erit vobis : qui praeparaverit sicut illud, aut qui dederit ex eo super alienum, excidetur e populis suis” (*Exod.* xxx. 32, 33, 38).

(viii.) *Quod inde pateat, quod “oleum” in Verbo significet bonum, (“oleum sanctitatis,” quod praeparatum erat pro ungendo illa quae inservirent pro cultu in ecclesia, Divinum Bonum Divini Amoris, et “olcum” in genere bonum et ejus jucundum,) constare etiam potest ex aliis locis in Verbo, ubi oleum nominatur, ut ex his sequentibus :— Apud Davidem,*

“Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres una ; sicut oleum bonum super capite Aharonis descendens in barbam, barbam Aharonis, quod descendit super os vestium ejus ; sicut ros Chermonis qui descendit super montes Zionis ; ibi praecepit Jehovah benedictioni vitae usque in aeternum” (*Ps. cxxxiii. 1-3*) :

quid haec significant, nemo scire potest, nisi qui scit quid significant “fratres,” quid “oleum super caput Aharonis,” quid “barba” ejus, et “os vestium” ejus, et quid “ros Chermonis,” et “montes Zionis :” per “fratres” ibi significatur bonum et verum, nam illi dicuntur fratres in Verbo ; quare per “Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres una” significatur quod in coniunctione boni et veri sit omne bonum et jucundum caeleste, nam omne caeleste bonum et jucundum est ex coniunctione boni et veri ; per “oleum super caput descendens in barbam, barbam Aharonis, quod descendit super os vestium ejus,” significatur quod inde omne bonum et jucundum caeli ab intimis ad ultima, per “caput” enim significatur intimum, per “barbam” ultimum, per “descendere super os vestium” signifi-